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چکیده
کاربران فضا و در هماهنگی با شرایط  معماری بومی هر منطقه با هدف ایجاد آسایش 
ایران،  جنوبی  حاشیۀ  در  است.  شکل گرفته  متمادی  سالیان  طول  در  بستر  و  اقلیمی 
معماری بومی بوشهر از ویژگی های منحصربه فرد و خلاقیت های فراوان برخوردار است. 
می پردازد.  بوشهر  تاریخی  بافت  در  طارمه  نیمه باز  فضای  گونه شناسی  به  حاضر  مقالۀ 
عملکرد،  معماری،  ویژگی های  جهت گیری،  قرارگیری،  محل  شامل:  گونه شناسی  این 
هندسه و تناسبات، دسترسی و حریم است. هدف پژوهش، گونه شناسی طارمه با هدف 
به دنبال  و  بوده  معاصر  ساختمان های  در  کاربرد  جهت  آن  ویژگی های  انواع  شناسایی 
پاسخ گویی به دو پرسش است؛ طارمه های موجود در بافت تاریخی بوشهر به چند گونه 
قابل دسته بندی هستند؟ الگوهای عملکردی و ویژگی های انواع طارمه ها چیست و چه 
که فضای طارمه با  ارتباطی با ویژگی های بستر موجود دارد؟ فرضیۀ پژوهش آن است 
هدف بهره مندی از جنبه های مختلف به عنوان عنصری اقلیمی، معماری و عامل ایجاد 
کاربرد داشته و شکل هندسی و محل قرارگیری دو نوع طارمۀ داخلی و  دسترسی و حریم 
خارجی، براساس جهت گیری نسبت به دریا و دریافت باد غالب شکل گرفته است. روش 
تحقیق مورداستفاده توصیفی-تحلیلی بوده و روش گردآوری اطلاعات به صورت میدانی 
و اسنادی است. پس از بررسی تعداد 17 بنای دارای طارمه ازمیان بناهای تاریخی بافت 
هدفمند  نمونه های  به عنوان  می باشد،  دسترس  در  آن ها  معماری  اطلاعات  که  بوشهر 
انتخاب شده و مورد تحلیل قرار گرفته است. طبق نتایج پژوهش انواع طارمه به صورت 
مهم ترین  با  انطباق  در  آن  هندسه  و  عملکرد  و  بوده  عرضی  و  داخلی  و  خارجی  طارمۀ 
راهکارهای ایستای تأمین آسایش در اقلیم بوشهر است. نتایج پژوهش شامل گونه بندی 
پله و شناشیر  با سایر فضاهای بسته، حیاط،  ارتباطات فضایی آن  انواع طارمه،  شکلی 
و  سازه ای  فضایی،  هندسی،  ویژگی های  سایر  و  طبقات  در  آن  قرارگیری  محل  و  بوده 

معماری آن را بیان می کند.
کلیدواژگان: گونه شناسی، بوشهر، فضای نیمه باز، گرم و مرطوب، طارمه. 
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مقدمه
معماری بومی در سرزمین های مختلف نشان دهندۀ ارتباط متقابل و پیوند بین فرهنگ 
و محیط زیست و اثرات متقابل آن ها بر یکدیگر است. شکل گیری بنا در معماری ایران 
به صورت منفرد و مجتمع براساس ترکیب سه الگوی فضای باز، بسته و نیمه باز، صورت 
گرفته است )حائری، 1388: 117(. ارتباط بین این سه فضا و نوع رابطۀ فضای درون و 
گسستنی  بیرون یکی از اصول معماری است )گروتر، 1386: 164(. فضاهای نیمه باز جزو نا
کارکردهای  طبیعت،  با  معماری  ارتباط  تقویت  علاوه بر  که  بوده  ایران  گذشتۀ  معماری 
تاریخچۀ فضاهای  روانی داشته اند.  و  کالبدی،  اقلیمی، فرهنگی،  مختلف: عملکردی، 
نیمه باز در ایران به بیش از دو هزار سال پیش و هم زمان با دورۀ هخامنشیان برمی گردد. 
وجود ایوان در کاخ های پاسارگاد و کاخ آپادانای تخت جمشید در دورۀ هخامنشیان، کاخ 
هترا در دورۀ اشکانی، و کاخ سروستان و کاخ قلعه دختر در دورۀ ساسانی، موکد این نکته 
است. بعد از اسلام نیز حضور این فضاها در معماری ایران ازقبیل: مسجد، مدرسه و خانه 
ادامه یافت )محمودی، 1384: 56(. در معماری بومی بوشهر، انواع مختلفی از فضای 
نیمه باز وجود دارد که ازجملۀ آن ها می توان »شناشیر«، »طارمه«، »بون« و »پیش بون« را 
نام برد. یکی از انواع این فضاها، طارمه با جداره های باز یا کرکره ای است که رو به سمت 
دریا دارد. در بوشهر هرجا نیاز به فضایی برای استراحت و کاهش اثر شرجی وجود داشته، 
گرفته است )بحرانی و اهرمی، 1396: 80(. طارمه در تابستان  طارمه مورداستفاده قرار 
کرده و در زمستان برخورد باران به بازشوها و  باد مطلوب را به فضاهای داخلی هدایت 

نفوذ باران به داخل جلوگیری می کند.
و  استخراج  موارد  این  بایستی  شهر  هر  یا  منطقه  هر  در  طراحی  برای  دیگر،  ازطرف 
سازگاری  اقلیم  با  که  نماید  ارائه  پایداری  طرحی  ضـروری  اطلاعات  این  برمبنای  طراح 
میزان  و  شدت  نـسبی،  رطوبت  هوا،  حرارت  درجۀ  ازجمله:  اقلیمی  عوامل  باشد.  داشته 
بارش سالانه، شدت و زاویۀ تابش نور خورشید از عوامل اساسی در طراحی بومی محسوب 
می شوند. با توجه به شرایط اقلیمی بوشهر و دما و رطوبت زیاد، استفاده از جریان هوا و 
تهویه از مهم ترین راهکارهای طراحی اقلیمی ست. جریان مدوام باد در داخل فضاهای 
بسته با برخورد به سطح بدن انسان تبخیر و به وسیلۀ تعرق، رطوبت و خنکی را برروی 
افـزایش داده  را  ایجاد می کند. عدم وجود جریان هوا در محـیط، دما و رطوبت  پوست 
داخل  رطوبت  و  گرما  آن  در  که  می آورد  به وجود  کنین  سا برای  خفقان آوری  محـیط  و 
معماری  ماهیت  به  توجه  با  یافـت.  خواهد  افزایش  ج  خار فضای  به  نسبت  ساختمان 
اقلیمی بوشهر، شناسایی انواع فضاهای نیمه باز و گونه شناسی آن ها می تواند اولین قدم 

در جهت و الگوبرداری و کاربرد آن ها در معماری معاصر باشد.
پرســش ها و فرضیــات پژوهــش: پرسش های اصلی پژوهش در زمینۀ انواع طارمه 
ح می شوند؛ 1( طارمه های موجود در  و الگوهای عملکردی آن بوده و بدین صورت مطر
و  عملکردی  الگوهای   )2 هستند؟  دسته بندی  قابل  چندگونه  به  بوشهر  تاریخی  بافت 
ویژگی های انواع طارمه ها چیست و چه ارتباطی با ویژگی های بستر موجود دارد؟ فرضیۀ 
که فضای طارمه با هدف بهره مندی از جنبه های مختلف به عنوان  پژوهش آن است 
کاربرد داشته و شکل هندسی  عنصری اقلیمی، معماری و عامل ایجاد دسترسی و حریم 
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و محل قرارگیری دو نوع طارمۀ داخلی و خارجی، براساس جهت گیری نسبت به دریا و 
دریافت باد غالب شکل گرفته است. 

گونه شناسی فضای نیمه باز طارمه، در روشی  روش پژوهش: مقالۀ حاضر با هدف 
توصیفی-تحلیلی به معرفی و بیان ویژگی های این عنصر در معماری بافت قدیم بوشهر 
تحقیق  روش  و  اسنادی  و  میدانی  به صورت  اطلاعات  گردآوری  روش  است.  پرداخته 
شامل  پژوهش،  مراحل  است.  موردی  نمونۀ  راهبرد  با  کیفی  پژوهش  استفاده،  مورد 
موردی،  نمونه های  بررسی  و  شناسایی  تاریخی،  پیشینۀ  و  اسناد  مطالعۀ  مرحلۀ  چهار 
در  است.  طارمه  مختلف  گونه های  تدوین  و  اطلاعات  دسته بندی  و  مدارک  تحلیل 
ازطریق  آن  کاربردهای  و  طارمه  تاریخچۀ  زمینۀ  در  اطلاعات  گردآوری  نخست،  مرحلۀ 
کتابخانه ای و مطالعات  کتابخانه ای انجام شده و در مرحلۀ دوم با بررسی اسناد  منابع 
میدانی، ساختمان های بافت با اطلاعات معماری موجود، مشخص شده و ازمیان آن ها 
ساختمان های دارای طارمه )تعداد 17 ساختمان( شناسایی گردید و به عنوان نمونه های 
گرفتند. مرحلۀ سوم، به تحلیل  موردی هدفمند جهت انجام پژوهش مورد تحلیل قرار 
مدارک اختصاص داشته و در مرحلۀ نهایی براساس نتایج تحلیل ها، گونه شناسی طارمه 

تدوین شده است. شکل 1، مراحل چهارگانۀ پژوهش را نشان می دهد.
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)نگارنــدگان،  پژوهــش  انجــام  رونــد   .1 شــکل   
)1399

پیشینۀ پژوهش 
بوشهر  مرطوب  و  گرم  اقلیم  در  نیمه باز  فضاهای  درمورد  محدودی  پژوهش های 
نیمه باز  و  باز  فضاهای  الگوی  استخراج  به   ،)69  :1393( »نیکقدم«  است.  انجام شده 
گرم و مرطوب، شامل: بندرلنگه، بوشهر و دزفول پرداخته و  در خانه های بومی سه شهر 
کرده است. در این مقاله  ویژگی های آن ها را در ارتباط با مؤلفه های اقلیم محلی بررسی 
تأثیرپذیری الگوها از اقلیم میانه و محلی بررسی شده و تفاوت الگوها براساس تفاوت در 
مؤلفه های اقلیمی در مقیاس میانه و محلی نشان داده شده است )نیکقدم، 1392: 69(. 
در همین راستا، »محمدی« )1391: 53(، به بررسی نحوۀ سایه اندازی شناشیر و اصلاح 
آن به روش نقاب سایه در بوشهر پرداخته است. دو پژوهش نیز به گونه شناسی و بررسی 
44؛   :1391 طباییان،  و  )هدایت  پرداخته اند  بوشهر  معماری  در  شناشیر  استقرار  نحوۀ 
هدایت و عشرتی، 1395: 49(. »بحرانی« و »اهرمی« )1396: 87( به بازشناسی و تدقیق 
کارکردی شناشیر در بافت تاریخی بوشهر  پرداخته اند. نتایج این  علت وجودی و نقش 
پژوهش، استفاده از شناشیر را به عنوان راهکاری جهت تعدیل شرایط محیطی و مصرف 
کثر  بالای انرژی می داند. طبق این نتایج، مهم ترین عملکردهای شناشیر، استفاده از حدا
باد و سایه اند. »زی« جهت تعدیل حرارتی، ایجاد ارتباط میان فضاهای طبقات بالا، ایمنی 
و حفظ محرمیت است. نتایج پژوهش »نیکقدم« نشان می دهد که در الگوی خانه های 
بوشهر برخلاف سایر بناهای این منطقه، ایجاد سامانۀ ایستای تهویۀ طبیعی با توجه به 
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کم  انتظام و جهت گیری فضاهای باز و نیمه باز حائز اهمیت است. در این بناها در عین ترا
کلی حجم، فضاهای بسته از تهویۀ طبیعی گسترده برخوردارند )نیکقدم، 1394: 77(. 

کنون پژوهشی در زمینۀ فضای نیمه باز طارمه و ویژگی های آن انجام  به این ترتیب تا
گونۀ فضای بسته، نیمه باز و باز،  نشده است. مقالۀ حاضر با تمرکز بر نحوۀ تلفیق سه 
گونه شناسی فضای نیمه باز طارمه در معماری بومی بوشهر و شناسایی عملکردهای  به 
جهت گیری،  قرارگیری،  محل  ازمنظر  طارمه  انواع  بدین منظور  می پردازد.  آن  مختلف 
قرار  موردبررسی  حریم  و  دسترسی،  تناسبات،  و  هندسه  عملکرد،  معماری،  ویژگی های 
گرفته اند. فرضیۀ پژوهش بر آن  است که فضای طارمه با هدف بهره مندی از جنبه های 
مختلف به عنوان عنصری اقلیمی، معماری و عامل ایجاد دسترسی و حریم کاربرد داشته 
و شکل هندسی و محل قرارگیری دو نوع طارمۀ داخلی و خارجی، براساس جهت گیری 

نسبت به دریا و دریافت باد غالب متفاوت است.

تعریف طارمه
ایوان از مهم ترین فضاها در معماری ساختمان های بومی ایران است که ازنظر فرم، ابعاد و 
جایگاه و عملکرد متنوع بوده و مترادف های زیادی دارد )اردلان و بختیاری، 1382: 23(. 
در معماری بومی بوشهر، عبارت طارمه، تارمی و رواق برای فضای نیمه بازی معادل ایوان 
به کار می رود. در لغت نامۀ دهخدا  آمده است: »طارمه، محجری را گویند که از چوب سازند 
و اطراف باغ و باغچه به جهت منع از دخول مردم نصب کنند. محجری که از چوب سازند 
و به اطراف باغ نهند تا مانع از دخول شود«. هم چنین به معانی دیگر نیز ذکر شده است: 
کدوی  و یاسمین و  انگور  برای  از  که  نرده و چوب بندی  و باغچه،  باغ  گرد  »چوب بست 
 .)https://abadis.ir/dehkhoda ( »صراحی کنند و داربست و طارم انگور و داربند هم گویند
https://abadis.( ریشه لغوی طارمه، معرب تارم یا خرگاه بوده و به معنی خانه چوبی است
ir/amid(. در معماری بوشهر فرم ساختمان ها مکعبی با حیاط مرکزی ست که اطراف آن را 
فضاهای طارمه و شناشیل دربرگرفته و در ارتباط بصری مستقیم با فضای بیرون خانه 
مسقف  و  نیمه باز  فضایی  رواق  یا  طارمه  این ترتیب  به   .)96  :1373 )معماریان،  است 
ساخته شده با عناصر چوبی است که همانند شناشیل به فضای داخلی متصل بوده و با 

اتصال به حیاط به عنوان دودکش عمل می کنند )معماریان، 1375: 96(.
طارمه های داخلی همانند شناشیرهای داخلی جهت اتصال فضاها به کار رفته و در 
دو، سه و چهار جبهۀ داخلی خانه ها قرار گرفته اند )غلام زاده جفره، 1392: 24(. طارمه ها 
در معرض کوران دائم هوا بوده و خنک تر از سایر قسمت های بنا می باشند. ضمن آن که 
ورود باد مطلوب به فضاهای داخلی را تقویت می کنند )اسدی و همکاران، 1389: 6(. 
طارمه به عنوان نشیمن موقت فصلی، دالان و ارتباط دهندۀ چند فضا مورداستفاده قرار 
جهت گیری  که  می دهد  نشان  بازشوها  قرارگیری  و  ساختمان ها  کالبدی  شکل  می گیرد. 
سال  گرم  درمواقع  تهویه  اهمیت  به دلیل  است.  باد  وزش  جهت  از  متأثر  ساختمان ها 
و  سایبان ها  انواع  نظیر  تدابیری  از  خورشید  اشعۀ  برابر  در  ساختمان  محافظت  برای  و 
شناشیل، طارمه، درب-پنجرۀ بازشوی چوبی و دو جداره و نیز قرارگیری آن ها در عمق 
امتداد  با  سازه،  منظر  از  طارمه  فضای   .)53  :1390 )مرشدی یکتا،  است  شده  استفاده 
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 شــکل 2. دیــد بــه دریــا و ارتبــاط طارمــه بــا ســایر 
فضاهــا خانــۀ طاهــری )نگارنــدگان، 1399(.

یافتن تیرهای چوبی سقف فضای بسته ایجاد شده و مسقف می شود. مصالح به کار رفته 
)غلام زاده جفره،  است  چندل  تیرهای  و  ساروج  گچ،  سنگ  شامل:  طارمه ها  ساخت  در 
خ رنگی مقاوم به موریانه است که از هند و سواحل  1392: 21(. چندل، تیرهای چوبی سر
شرقی آفریقا به بوشهر منتقل شده و در ساخت سقف ها، راهرو ها و طارمه ها، کلاف بندی 

افقی، بازشوها و سایبان ها استفاده شده است )رسایی کشکوک، 1384: 81(.

بستر پژوهش
ارتفاع متغیر  و  با عرض جغرافیایی 28.92، طول جغرافیایی 50.83  بوشهر  شبه جزیرۀ 
گرفته است. بوشهر در بخش  صفر تا هشت متر از سطح دریا درجنوب غربی ایران قرار 
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و  »خورپـودر«  بـه  محدود  شمال شرقی  در  دریا،  به  محدود  غربی،  و  جنوبی  شمالی، 
از  با دریا  آبگیر است. همجواری  و  اراضی پست  به  »سـلطانی«، در شمال شرقی محدود 
سه جهت، مهم ترین عامل مؤثر اقلیمی در شرایط آب وهوایی بوشهر است. بیش از نیمی 
از بارندگی سالانه در ماه های دی و آذر وجود دارد. گرم ترین ماه های سال تیر و مرداد با 
متوسط دمای 34 درجۀ سانتی گراد و خنک ترین ماه سال دی ماه با متوسط دمای 17 
درجۀ سانتی گراد هستند. رطوبت متوسط سالانه بیش از 60% بوده و در مرداد بیشترین 
ویژگی های   ،4 و   3 اشکال  است.  شمال غربی  و  شمال  باد  غالب  جهت  دارد.  را  مقدار 
اقلیمی سالانه بوشهر را نشان می دهد. با توجه به ویژگی های اقلیمی این شهر، مطابق 
شکل 5، سایه اند. زی و ایجاد تهویه از مهم ترین راهکارهای ایجاد آسایش هستند که در 
صورت استفاده از آن ها می توان درمواقع زیادی از سال، شرایط آسایش را در ساختمان 

فراهم نمود.

بوشهر  ماهانۀ  دمای  متوسط  نمودار   .3 شکل 
)Climate Consultant 6.0(، )نگارندگان، 1399(. 

 Climate Consultant( بوشــهر  گلبــاد   .4 شــکل 
 .)1399 )نگارنــدگان،   ،)6.0

نمونه های موردی
»بهبهانی«  و  »کوتی«  بوشهر، شامل چهار محلۀ »دهدشتی«، »شنبدی«،  تاریخی  بافت 
ج از شهر قدیم  بوده و مساحت تقریبی 5/4 هکتار دارد. با فاصله از بخش مرکزی، در خار
به عنوان  عمدتاً  که  داشته  وجود  غربی  و  شرقی  سواحل  حاشیۀ  در  نیز  دیگری  محلات 
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و  بوشــهر  ســایکرومتریک  جــدول   .5 شــکل   
 Climate Consultant( راهکارهــای ایجــاد آســایش

.)1399 )نگارنــدگان،   ،)6.0

بوشــهر  قدیمــی  محــات  راســت:   .6 شــکل   
چــپ:   ،)1398 بوشــهر,  میراث فرهنگــی  )آرشــیو 
بافــت  در  مــوردی  نمونه هــای  قرارگیــری  محــل 

.)1399 )نگارنــدگان، 

بندرگاه و محل صید بوده اند. طبق مطالعات میدانی انجام شده، از تعداد 1013 بنای این 
است.  شده  احداث  جدید  بناهای  آن ها  محل  در  و  شده  تخریب  بنا  تعداد 565  بافت، 
 .)53  :1390 )مرشدی یکتا،  است  برداشت  غیرقابل  و  مخروبه  بنا   86 تعداد  هم چنین، 
ازمیان تعداد 362 بنای تاریخی باقی مانده، اطلاعات معماری حدود یک-سوم از آن ها 
بنای  تعداد 17  این میان  از  که  اطلاعات مشخص شد  این  بررسی  با  در دسترس است. 
دارای طارمه هستند. این بناها به عنوان نمونه های موردی هدفمند جهت انجام پژوهش 
انتخاب شدند. شکل 6، محل قرارگیری نمونه ها را در بافت تاریخی بوشهر نشان می دهد. 

بررسی نمونه ها
تعداد  می باشد،  در دسترس  آن ها  اطلاعات معماری  که  تاریخی  بناهای  بررسی  از  پس 
گردید. در جدول 1، شمارۀ نمونۀ موردی، نام  17 بنای دارای طارمه در سایت مشخص 
که در زمان انجام پژوهش،  و تصویر این بناها نشان داده شده است. لازم به ذکر است 
امکان ورود به 3 بنا، از نمونه های مذکور و تهیۀ تصویر )به دلیل انجام تعمیرات، عدم 
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جدول 1. نمونه های مورد بررسی)نگارندگان، 1399(. 
 

9 
 

 شیرازی -3 نوذری -2 امیریه -1

   
 داخلی ۀطارم داخلی، خارجی و عرضی ۀطارم داخلی، خارجی و عرضی ۀطارم

 جهان فرد -6 طاهری -5 جعفری -4

   
 خارجی ۀطارم داخلی، خارجی و عرضی ۀطارم داخلی ۀطارم

 گلشن -9 طبیب -8 آذین -7

   
 خارجی ۀطارم داخلی ۀطارم خارجی ۀطارم
 جان نثار -12 مرادی -11 صمیمی -10

 داخلی ۀطارم داخلی ۀطارم داخلی ۀطارم
 ایرانی -15 یهودا -14 حیدری پور -13

   
 داخلی، خارجی و عرضی ۀطارم داخلی ۀطارم داخلی، خارجی و عرضی ۀطارم

  اسکافی -17 رفیعی -16

  

 

  داخلی ۀطارم داخلی ۀطارم
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توجه و قرارگرفتن در معرض تخریب( میسر نبوده و تنها مدارک فنی که پیش تر از آن ها 
تهیه شده موجود است.

تحلیل نتایج
در مرحلۀ سوم پژوهش، تحلیل مدارک و دسته بندی اطلاعات به دست آمده از مطالعات 
تدوین  طارمه  مختلف  گونه های  چهارم  مرحلۀ  در  و  انجام شده  میدانی  و  کتابخانه ای 
گردید. نتایج حاصل از بررسی نمونه های موردی درمورد انواع طارمه، عملکردهای آن، 

فرم هندسی، جهت گیری و سایر ویژگی ها بیان شده است.

- انواع طارمه
دارای  کلی  به طور  بناها  این  که  انتخاب شده نشان داد  نمونۀ موردی  اولیۀ 17  بررسی 
نیمه باز  از طارمۀ داخلی فضای  و خارجی هستند. منظور  نوع فضای طارمۀ داخلی  دو 
مسقفی ست که جبهۀ باز آن به سمت حیاط مرکزی است. طارمۀ خارجی در نمای خارجی 
ساختمان قرار داشته و رو به گذر است. نمونۀ هر دو نوع طارمه در عمارت نوذری موجود 
گذر و از جهت  بوده و فضاهای اصلی این عمارت از یک جهت با طارمۀ خارجی سمت 
نوع طارمۀ  ارتباط هستند. شکل 7، دو  در  با طارمۀ داخلی سمت حیاط مرکزی  مقابل 
که به وسیلۀ یک طارمۀ عرضی به یکدیگر مرتبط شده اند. و ارتباط  داخلی و خارجی را 

میان طارمه ها در عمارت نوذری نشان می دهد. 

 شـکل 7. انـواع طارمه هـا در بـرش و پان عمارت 
چـپ:  بـه  راسـت  از  پاییـن  ردیـف  تصاویـر  نـوذری. 
داخلـی،  طارمـۀ  خارجـی،  طارمـۀ  عرضـی،  طارمـۀ 

.)1399 )نگارنـدگان،  طارمه هـا  میـان  ارتبـاط 

- عملکردهای طارمه
اقلیمی،  از جنبه های مختلف به عنوان عنصری  فضای طارمه با هدف بهره مندی 
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از فضای  کاربرد داشته است. در شکل 8، نمونۀ متداول  معماری و عامل ایجاد حریم 
بررسی  قابل  زیر  به صورت  آن  مختلف  عملکردهای  از  که  است  شده  نشان داده  طارمه 

است:
طبق تعریف »اشری«، آسایش حرارتی ویژگی ذهنی بیان کنندۀ  اقلیمی:  - عملکرد 
این ترتیب،  به   .)Ashrae, 2017( است  محیط  حرارتی  وضعیت  از  افراد  رضایت  میزان 
عوامل محیطی شامل: دما، رطوبت، جریان هوا، تابش و عوامل فردی و روانی بر آسایش 
طارمه  استفادۀ  بوشهر  مرطوب  و  گرم  اقلیمی  شرایط  در  می باشد.  مؤثر  افراد  حرارتی 
اقلیمی  تأثیرات  است.  یافته  تکامل  آب وهوایی  شرایط  کنترل  جهت  عنصری  به عنوان 
کاهش تابش دریافتی و افزایش تهویه قابل بررسی است. طارمه در  طارمه در دو زمینۀ 
بر سراسر جدارۀ  با توجه به تناسبات آن،  که  ساده ترین حالت، سایه بانی عریض است 
خورشید  نور  مستقیم  تابش  مانع  و  کرده  زی  سایه اند،  مجاور  بسته،  فضای  به  متصل 
را بین فضای خارجی و  این ترتیب، نقش واسطه  به  بر جدارۀ فضاهای بسته می شود. 
کرده و در میزان تبادل حرارتی مؤثر هستند )رسایی کشکوک، 1384:  ایفا  فضای بسته 
کل سال، ایجاد تهویه دوطرفه را به عنوان اصلی ترین راهکار  81(. رطوبت بالای هوا در 
همواره  را  باد  وزش  معرض  در  قرارگرفتن  و  کرده  ح  مطر شرجی  کاهش  جهت  اقلیمی 
مطلوب می نماید. به این ترتیب در معماری بوشهر، افزایش جریان هوا و هدایت آن به 
فضای سکونت، همواره مدنظر بوده است. به این ترتیب فضای طارمه، علاوه بر آن که در 
محدودۀ خود فضای مطلوب تری ازمنظر آسایش حرارتی و دید ایجاد می کند، در تعدیل 

شرایط حرارتی فضای بستۀ مجاور خود نیز نقش عمده دارد.
از یک جبهه  کاربرد معماری، طارمه فضایی مسقف و  از لحاظ  - عملکرد معماری: 
غیرمحصور است. این فضا به عنوان نشیمن موقت فصلی، دالان و فضای ارتباط دهندۀ 
چندین فضای مجاور مورداستفاده قرار می گیرد )محمدی باغ ملایی، 1393: 19(. یکی 
به  توجه  با  )معماریان، 1375: 96(.  استراحت شبانه است  کاربردهای طارمه،  از  دیگر 
بصری  ارتباط  عامل  به عنوان  شناشیل  و  طارمه  بوشهر،  ساختمان های  برون گرایی 
ساختمان با محیط اطراف محسوب می شود )مرشدی یکتا، 1390: 53(. برخلاف طبقۀ 
هم کف که فضاهای آن در ارتباط مستقیم با حیاط هستند، در طبقات بالاتر متداول ترین 
عنصر جهت ایجاد دسترسی و ارتباط میان فضاها، فضاهای نیمه باز طارمه و شناشیل 
طارمه  فضای  در  حرارتی  آسایش  شرایط  بودن  مطلوب تر  و  هوا  بالای  رطوبت  است. 
فضایی  بوشهر  سنتی  معماری  در  طارمه ها  که  سبب شده  بسته،  فضاهای  به  نسبت 
کارهای خانه و سایر فعالیت های روزمره باشند.  کنان، انجام  برای استراحت، تجمع سا
در برخی نمونه ها، فضای طارمه در دو طبقه برروی هم شکل گرفته است، اما در برخی 
نمونه ها، فضای یکی از طبقات بسته بوده و طارمه تنها در یک طبقه وجود دارد. نمونۀ 
در  می شود.  دیده  عرضی  طارمه های  در  به ویژه  بسته  فضای  برروی  طارمه  قرارگیری 
فضای  محصوریت،  ایجاد  و  فضا  از  استفاده  به دلیل  خارجی،  طولی  طارمه های  برخی 
طبقۀ پایین بسته بوده و طارمه تنها در طبقۀ بالاتر ایجاد شده است. تنها در یک نمونه، 
فضای طارمه در طبقۀ پایین ایجاد شده، اما فضای نیمه باز مرتبط با آن در طبقۀ بالا 

مسقف نیست. )شکل 8، انواع این ترکیب ها را نشان می دهد(.
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 شــکل 8. انــواع قرارگیــری طارمــه در طبقــات بــه 
ایــن حالتهــا در طارمــه  بــه چــپ  از راســت  ترتیــب 
داخلــی، طارمــه خارجــی و دو نمونــه ســمت چــپ 
می شــود  دیــده  خارجــی  و  داخلــی  طارمه هــای  در 

.)1399 )نگارنــدگان، 

شــکل 9. فضــای طارمــه در بــرش و نمــای اصلــی 
 .)1399 )نگارنــدگان،  امیریــه  عمــارت 
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با توجه به معماری برون گرای بوشهر، ایجاد محرمیت و حفظ  - ایجاد محرمیت: 
حریم فضاهای داخلی به طرق مختلف تأمین شده است. فضای طارمه با ایجاد عمق در 
ارتباط با فضای بسته در ایجاد حریم بصری این فضا تأثیر بسیار دارد. ازطرفی فضای 
و  محصوریت  کاهش  سبب  مسأله  این  و  بوده  آزاد  محیط  با  مستقیم  ارتباط  در  طارمه 
به عنوان  مورب  چوبی  کرکره های  از  طارمه ها  در  به همین دلیل  است.  آن  محرمیت 
کرکره ها به صورت پره های لوور مانند  کاربرد این  جان پناه های بلند استفاده شده است. 
ج  ج به داخل بنا شده و در عین حال، دید از طارمه به خار سبب مسدود کردن دید از خار
کنین فراهم می آورد )رسایی کشکوک، 1384: 81(. جبهۀ آزاد طارمه در قسمت  را برای  سا
این سطوح  با منافذی محدود پوشیده شده است.  از سطوح چوبی  با استفاده  نیز  بالا 
در  که  می نمایند  ایجاد  را  طارمه  فضای  بیشتر  محصوریت  بیشتر،  سایۀ  تأمین  علاوه بر 
افزایش فشار باد وارده به سطح نمای طارمه نیز مؤثر است. شکل 9، فضای طارمه را در 

عمارت امیریه نشان می دهد.
که  - هندسه و تناسبات طارمه: تحلیل نمونه های مورد بررسی، نشان می دهد 
نیمه باز  و  باز  بسته،  فضاهای  میان  ارتباط  از  متنوعی  ترکیب های  بوشهر،  معماری  در 
وجود دارد. در بوشهر فضاهای باز و نیمه باز مابین و مقابل فضاهای بسته قرار داشته 
کشیدگی فضاهای بسته در جهت حیاط است. انواع طارمه ها را می توان در دو دستۀ  و 
 U و L ،T ،H ،داخلی و خارجی تقسیم بندی نمود. طارمه های خارجی به اشکال خطی
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موجود بوده و در برخی نمونه ها در ترکیب با طارمه های داخلی انواع دیگری از اشکال 
را می سازند. از ترکیب هندسۀ خطی طارمه های داخلی و خارجی و طارمه های عرضی، 
به صورت های مختلف انواع شکل های هندسی ایجاد شده است. شکل 10، انواع طارمۀ 
داخلی و خارجی و طارمۀ عرضی و جدول 2، انواع طارمه ها را در نمونه های موردبررسی 

نشان می دهد. 
بستگی  ساختمان  کلی  ابعاد  و  هندسه  به  آن،  تناسبات  و  هندسه  طارمه،  درمورد 
طول  معادل  آن  طول  و  دوطرفه  راه پله  یک  عرض  معادلِ  طارمه،  عرض  حداقل  دارد. 
در  و  تا 4.5 متر   1 بین  نمونه های موردبررسی  در  اتاق است. عرض طارمه  یا چند  یک 
کثر 25.8 و حداقل 3  بیشتر موارد معادل 2.5 متر است. طول طارمه در نمونه ها حدا
نحوۀ  طارمه،  طول  تعیین کنندۀ  عامل  گرچه  می باشد؛  متر   10 متوسط  به طور  و  متر   
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داخلــی،  طارمه هــای  انــواع  قرارگیــری   .10 شــکل 
عرضــی و خارجــی و نمونه هــای آن هــا )نگارنــدگان، 

 .)1399
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انــواع طارمه هــای داخلــی،   جــدول 2. قرارگیــری 
بررســی  مــورد  نمونه هــای  در  خارجــی  و  عرضــی 

.)1399 )نگارنــدگان، 
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و  خطی  فرم  طارمه،  شکل  متداول ترین  است.  آن  استقرار  محل  وجه  طول  و  قرارگیری 
¼ است. طارمه های خارجی با عرض متوسط 3-4/2  به صورت مستطیلی با تناسبات 
داخلی  نمای  به  متصل  داخلی  طارمه های  دارند.  مختلف  تناسبات  متغیر،  طول  و  متر 
این طارمه ها می توانند در: یک،  اتاق هاست.  به  روبه حیاط بوده و فضای دسترسی  و 
دو، سه یا چهار وجه حیاط قرار دارند. عرض طارمه های داخلی، بین 1.1 تا 2 متر است. 
خارجی  و  داخلی  طارمه های  امیریه،  عمارت  و  نوذری  عمارت  مانند  نمونه ها  برخی  در 
نیمه باز  از فضای  اشکال متنوعی  و  ارتباط داشته  با یکدیگر  ازطریق طارمه هایی دیگر 
را ایجاد می کنند. ارتفاع طارمه معمولًا معادل ارتفاع طبقه بوده و به طور متوسط 4.5-4 
متر است. ازمنظر ارتباطات فضایی، پس از فضای بستۀ مجاور طارمه که به صورت سه 
یا پنج دَری است، فضای طارمه در ارتباط مستقیم با فضای پلکان قرار دارد. پلکان های 
دسترسی به طبقات معمولًا در امتداد طارمه های داخلی قرار گرفته اند. در شکل 11، انواع 
 12 شکل  در  و  پله  و  حیاط  بسته،  فضای  با  طارمه  فضایی  ارتباطات  و  قرارگیری  محل 

نمونه هایی از آن ها نشان داده شده است.
- جهت گیری طارمه: در کلیۀ نمونه های موردبررسی، جهت گیری طارمۀ خارجی و 
محل استقرار آن براساس دریا صورت گرفته است. به عبارت دیگر، جهت گیری طارمه در 
ساختمان براساس جبهۀ جغرافیایی قرارگیری دریا )شمال یا غرب( بوده و برای دریافت 
گرفته شده است. تنها استثنا در این مورد عمارت جهان  باد غالب از سمت دریا درنظر 
فرد است که در میانۀ بافت قرار داشته و طارمۀ آن در ضلع شرقی است. به این ترتیب و 
با توجه به آن که جهت باد غالب بوشهر از غرب و شمال غربی است، در همۀ نمونه های 
تنها  می باشد.  غرب  و  شمال غربی  به سمت  و  دریا  به  رو  طارمه ها  جهت گیری  ساحلی، 
در یکی از نمونه ها با توجه به قرارگرفتن ساختمان در ساحل شمال شرقی، جهت گیری 
طارمه به سمت دریا سبب می شود که در جهت شرق جغرافیایی واقع شود. در نمونه های 
غرب  و  شمال غربی  جهت  در  طارمه  فضای  نمونه ها،  کثر  ا در  نیز،  بافت  میانۀ  واقع در 

احداث شده و تنها در سه نمونه در جهت شرقی است.  

ارتباطــات  و  قرارگیــری  محــل  انــواع   .11 شــکل 
پلــه  و  حیــاط  بســته،  فضــای  بــا  طارمــه  فضایــی 

 .)1399 )نگارنــدگان، 
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فضایــی  ارتباطــات  از  هایــی  نمونــه   .12 شــکل   
فضــای  بــا:  چــپ  بــه  راســت  از  ترتیــب  بــه  طارمــه 
بســته، حیــاط، پلــه و شناشــیر )نگارنــدگان، 1399(.
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حاشیۀ  در  نمونه   7 موردبررسی،  نمونۀ   17 ازمیان  طارمه:  ویژگی های  سایر   -
فضای  علاوه بر  بنا  چهار  در  نمونه ها،  ازمیان  دارند.  قرار  بافت  میانۀ  در  بقیه  و  ساحلی 
طارمه، شناشیر نیز وجود دارد. استفاده از طارمۀ خارجی در ترکیب با شناشیرهای داخلی 
اطراف حیاط جهت ایجاد دسترسی از نمونه های متداول می باشد. طارمه های داخلی و 
گرفته اند. در  خارجی عمدتاً در مجاورت فضاهای بسته، شامل سه دَری و پنج دَری قرار 
10 نمونۀ موردی بررسی، طارمه در طبقۀ اول و دوم، در یک نمونه در طبقۀ سوم و در 
بقیۀ نمونه ها تنها در یکی از طبقات اول یا دوم قرار دارد. )جدول 3، خلاصۀ ویژگی های 

طارمه را در نمونه های مورد بررسی نشان می دهد(.

نتیجه گیری
مقالۀ حاضر با تمرکز بر نحوۀ تلفیق سه گونۀ فضای بسته، نیمه باز و باز، به گونه شناسی 
آن  مختلف  عملکردهای  شناسایی  و  بوشهر  بومی  معماری  در  طارمه  نیمه باز  فضای 
پرداخته است. فضای طارمه با هدف بهره مندی از جنبه های مختلف به عنوان عنصری 
اقلیمی، معماری و عامل ایجاد حریم کاربرد داشته است. نمونۀ متداول از فضای طارمه از 
سه منظر: عملکرد اقلیمی، عملکرد معماری و ایجاد محرمیت، قابل بررسی است. تأثیرات 
اقلیمی طارمه در دو زمینۀ کاهش تابش دریافتی و افزایش تهویه، قابل بررسی است. طارمه 
که با توجه به تناسبات آن، بر سراسر جدارۀ  در ساده ترین حالت، سایه بانی عریض است 
کرده و مانع تابش مستقیم نور خورشید بر  متصل به فضای بسته، مجاور سایه اند؛ زی 
فضای  خود  محدودۀ  در  آن که  علاوه بر  طارمه،  فضای  می شود.  بسته  فضاهای  جدارۀ 
مطلوب تری ازمنظر آسایش حرارتی و دید ایجاد می کند، در تعدیل شرایط حرارتی فضای 
بستۀ مجاور خود نیز نقش عمده دارد. ازلحاظ کاربرد معماری، طارمه فضایی مسقف و از 
یک جبهه غیرمحصور است. رطوبت بالای هوا و مطلوب تر بودن شرایط آسایش حرارتی 
در فضای طارمه نسبت به فضاهای بسته سبب شده که طارمه ها در معماری سنتی بوشهر 
کارهای خانه و سایر فعالیت های روزمره،  کنان، انجام  فضایی برای استراحت، تجمع سا
نشیمن موقت فصلی، دالان و فضای ارتباط دهندۀ چندین فضای مجاور مورداستفاده قرار 
گرفته و در طبقات بالاتر از هم کف، متداول ترین عنصر جهت ایجاد  دسترسی و ارتباط میان 
فضاهاست. فضای طارمه با ایجاد عمق در ارتباط با فضای بسته در ایجاد حریم بصری 
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جدول 3. تحلیل ویژگی های طارمه در نمونه های موردی )نگارندگان، 1399(. 
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عداد ت محل استقرار نمونه
 ۀجبه در طبقه فرم نوع طارمه  طبقات

 جغرافیایی
گیری هتج

 با دریا
فضای 
 مجاور

وجود 
 شناشیر

1 
 

 - دری ۳ و به دریار غربیشمال ۲و L, U 1مرکب  و داخلی خارجی ۲ ساحل غربی
۲ 

 
 + دری ۵ - غرب ۲و T , H 1مرکب  خارجی و داخلی ۲ بافت همیان

 - دری ۳ - غربیشمال ۳ خطی داخلی ۳ بافت همیان ۳
 - دری ۳ - جنوب ۲و 1 خطی داخلی ۲ میانه بافت 4
 + دری ۳ رو به دریا غربیشمال ۲و T 1 و داخلی خارجی ۲ غربیساحل شمال ۵
 - دری ۳و  ۵ - غربیشمال ۲ خطی خارجی ۲ میانه بافت 6
 - دری ۵ - غربیشمال ۲ خطی خارجی ۲ میانه بافت 7

 L, Uمرکب  داخلی ۲ غربیساحل شمال 8
 + دری ۳ - چهارجبهه 1 چهارطرفه

 + - رو به دریا شمال ۲ خطی خارجی ۳ ساحل شمالی 9
 - دری ۳ - شمال و جنوب ۲و 1 خطی داخلی ۲ میانه بافت 10
 - دری ۵ رو به دریا غربیشمال ۲ خطی داخلی ۲ غربیساحل شمال 11
 - دری ۵ - شرق و غرب ۲و 1 خطی داخلی ۲ میانه بافت 1۲
 - دری ۵ - شمال ۲و T, U 1مرکب  داخلی و خارجی ۲ میانه بافت 1۳
 - دری ۵ و به دریار شرقیجنوب ۲ خطی داخلی ۲ ساحل غربی 14
 - دری ۳ رو به دریا شرق ۲و T 1 داخلی و خارجی ۲ شرقیساحل شمال 1۵
 + دری ۵ - غربیشمال  ۲و 1 خطی داخلی ۲ میانه بافت 16
 + دری ۵ - شرق و غرب ۲و 1 خطی خلیدا ۲ میانه بافت 17

 
  

این فضا تأثیر بسیار دارد. ازطرفی فضای طارمه در ارتباط مستقیم با محیط آزاد بوده و 
از  کاهش محصوریت و محرمیت آن است. به همین دلیل در طارمه ها  این مسأله سبب 

کرکره های چوبی مورب به عنوان جان پناه های بلند استفاده شده است. 
در معماری بوشهر، ترکیب های متنوعی از ارتباط میان فضاهای بسته، باز و نیمه باز 
ساختمان  کلی  ابعاد  و  هندسه  به  آن،  تناسبات  و  هندسه  طارمه،  درمورد  دارد.  وجود 
بستگی دارد. حداقل عرض طارمه معادل، عرض یک راه پله دو طرفه و طول آن معادل 
طول یک یا چند اتاق است. عرض طارمه در نمونه های موردبررسی بین 1 تا 4.5 متر و در 
کثر 25.8 و حداقل 3 متر  بیشتر موارد معادل 2.5 متر است. طول طارمه در نمونه ها حدا
گرچه عامل تعیین کنندۀ طول طارمه، نحوۀ قرارگیری  و به طور متوسط 10 متر می باشد؛ 
به صورت  و  فرم خطی  آن است. متداول ترین شکل طارمه،  استقرار  و طول وجه محل 
به صورت های  طارمه ها  خطی  هندسۀ  ترکیب  از  گرچه  است؛   ¼ تناسبات  با  مستطیلی 
مختلف انواع شکل های هندسی ایجاد شده است. طارمه های خارجی به اشکال خطی، 
L ،T ،H و U با عرض متوسط 4/2-3 متر و طول متغیر، تناسبات مختلف وجود دارند. 
متر   2 تا   1.1 بین  عرض  با  و  حیاط  وجه  چهار  یا  سه  دو،  یک،  در:  داخلی  طارمه های 
هستند. ارتفاع طارمۀ معمولًا معادل ارتفاع طبقه بوده و به طور متوسط 4-4.5 متر است. 
اما در برخی  برروی هم شکل گرفته است،  در برخی نمونه ها فضای طارمه در دو طبقه 

نمونه ها فضای یکی از طبقات بسته بوده و طارمه تنها در یک طبقه وجود دارد.
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در کلیۀ نمونه های مورد بررسی، جهت گیری طارمۀ خارجی و محل استقرار آن براساس 
دریا و جهت دریافت باد غالب از سمت دریا درنظر گرفته شده است. در همۀ نمونه های 
ساحلی، جهت گیری طارمه ها رو به دریا و به سمت شمال غربی و غرب می باشد. تنها در 
جهت گیری  شمال شرقی،  ساحل  در  ساختمان  گرفتن  قرار  به  توجه  با  نمونه ها  از  یکی 
طارمه به سمت دریا سبب می شود که در جهت شرق جغرافیایی واقع شود. در نمونه های 
غرب  و  شمال غربی  جهت  در  طارمه  فضای  نمونه ها،  کثر  ا در  نیز،  بافت  میانه  واقع در 
موردبررسی،  نمونۀ  ازمیان 17  است.  شرقی  جهت  در  نمونه  سه  در  تنها  و  شده  احداث 
ازمیان نمونه ها، در شش  7 نمونه در حاشیۀ ساحلی و بقیه در میانۀ بافت قرار دارند. 
بنا علاوه بر فضای طارمه، شناشیر نیز وجود دارد. استفاده از طارمۀ خارجی در ترکیب با 
شناشیرهای داخلی اطراف حیاط جهت ایجاد دسترسی از نمونه های متداول می باشد. 
طارمه های داخلی و خارجی عمدتاً در مجاورت فضاهای بسته شاملِ سه دری و پنج دری 
ارتباط  در  طارمه  مجاور،  بستۀ  فضای  از  پس  فضایی،  ارتباطات  ازمنظر  گرفته اند.  قرار 
امتداد  در  معمولًا  طبقات  به  دسترسی  پلکان های  دارد.  قرار  پلکان  فضای  با  مستقیم 
طارمه های داخلی قرارگرفته اند. در 10 نمونۀ موردی بررسی طارمه در طبقۀ اول و دوم، 
در یک نمونه در طبقۀ سوم و در بقیۀ نمونه ها تنها در یکی از طبقات اول یا دوم قرار 

دارد.
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